
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 8378 del 29/12/2020 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera:  4/12/2020 
N° Delibera: 15 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Oggetto: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIP AZIONI PUBBLICHE 
(ART. 20 D.LGS. N. 175 DEL 19.08.2016) AL 31.12.2019. ANALISI DELL'ASSETTO 
COMPLESSIVO DELLA SOCIETA' DIRETTAMENTE PARTECIPATA . 
 
 
 
 L'anno duemilaventi addi quattro del mese di Dicembre alle ore 19:40 nella sala delle 
adunanze, previo recapito di appositi avvisi, si è riunito il consiglio comunale in sessione ordinaria 
ed in prima convocazione con l'intervento dei consiglieri signori:                                                                                                                                              
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                      Presente                                          
2 BUONO PAOLINO PRESIDENTE                     Presente                                          
3 BUONO PIETRO CONSIGLIERE                      Presente                               
4 BUONO SERGIO CONSIGLIERE                   Assente giust.                                          
5 DI COSTANZO DANIELA CONSIGLIERE                  Presente                                          
6 DI MEGLIO ANIELLO CONSIGLIERE                 Assente giust.                                          
7 DI MEGLIO CLOTILDE CONSIGLIERE                        Presente                                          
8 DI MEGLIO MARIO CONSIGLIERE                        Presente                
9 DI MEGLIO RAFFAELE CONSIGLIERE                        Presente                                          
10 DI SCALA MARIA GRAZIA CONSIGLIERE                        Presente                                          
11 LOMBARDI GEMMA CONSIGLIERE                       Presente                                          
12 MANGIONE EMANUELA CONSIGLIERE                      Presente                                          
13 VACCA ALESSANDRO CONSIGLIERE                        Presente                                          
 
 
 
Partecipa alla seduta, con funzioni verbalizzanti, il Segretario comunale Dott.ssa Maria Grazia 

Loffredo. Il Presidente Dott. Paolino Buono introduce il secondo argomento all’ordine del giorno. 



Ritiene che il tema della società partecipata sia stato già affrontato nella discussione del precedente 

punto all’odg e chiede se vi sono ulteriori interventi.  

Non essendoci richieste di intervento, il Presidente pone ai voti l’approvazione della proposta agli 

atti. Eseguita la votazione, si ottiene il seguente esito: 

PRESENTI 11 

VOTI FAVOREVOLI 8 

VOTI CONTRARI 3 (Consiglieri di minoranza) 

ASTENUTI 0 

Il Presidente pone, altresì, ai voti l’immediata eseguibilità con separata votazione espressa per 

alzata di mano e si ottiene il medesimo esito. 

Per l’effetto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Dato atto che il Responsabile del Servizio finanziario e patrimonio, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, ha espresso parere favorevole; 
 Visto lo Statuto comunale; 
 Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 Visto il D.Lgs. 118/2011; 
 Premesso che con Decreto legislativo n. 175 del 19.08.2016, art. 20, “le amministrazioni 
pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo 
delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i 
presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 
soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”;  

 Ricordato che il comma 2 stabilisce che “I piani di razionalizzazione, corredati di 
un'apposita relazione tecnica, con specifica indicazione di modalità e tempi di attuazione, sono 
adottati ove, in sede di analisi di cui al comma 1, le amministrazioni pubbliche rilevino: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4; b) società 
che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello dei 
dipendenti; c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 
altre società partecipate o da enti pubblici strumentali; d) partecipazioni in società che, nel triennio 
precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non superiore a un milione di euro; e) 
partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 
generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; f) 
necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4”; 

Ricordato altresì che i provvedimenti di cui ai commi 1 e 2 dello stesso art. 20 sono adottati 
entro il 31dicembre di ogni anno; 

 Dato atto che il Comune di Barano d’Ischia ha approvato il Piano di razionalizzazione delle 
società partecipate con delibera di G.C. n. 27 del 10.03.2016, ai sensi dell’art. 1, commi 611 e 612, 
della Legge n. 190/2014; 



 
 Dato atto altresì che con delibera di G.C. n. 27 del 14.03.2017, con delibera di C.C. n. 19 del 
04.10.2017, con delibera di G.C. n. 177 del 05.12.2018  e con delibera di C.C. n. 18 del 13.12.2019 
è stata effettuata la ricognizione straordinaria delle partecipazioni detenute con contestuale 
aggiornamento del Piano di cui sopra; 
 Viste le Linee Guida per la razionalizzazione delle partecipazioni pubbliche emanate di 
concerto dal Dipartimento del tesoro e dalla Corte dei conti per la revisione periodica delle 
partecipazioni pubbliche (art. 20 D.Lgs. n. 175/2016) e per il Censimento annuale delle 
partecipazioni pubbliche (art. 17 D.L. n. 90/2014); 
 Acquisito il parere del Revisore Unico 
 

DELIBERA 
 

1)   Di dare atto che non ricorrono i presupposti di cui al comma 2 dell’art. 20 D.Lgs. n. 
175/2016 per il riassetto e la predisposizione di piano di razionalizzazione della BARANO 
MULTISERVIZI SRL, unica Società direttamente posseduta al 100% dal comune di Barano 
d’Ischia;  

2)   Di approvare gli atti allegati (Scheda Partecipazione, Scheda Rappresentante e Scheda 
Revisione periodica) sulla base degli schemi predisposti dal Dipartimento del tesoro e dalla 
Corte dei conti; 

3)    Di pubblicare la presente delibera e gli atti allegati sul sito internet del comune 
www.comunebarano.it nell’apposita sezione “Operazione trasparenza”; 

4) Di comunicare l’esito della presente ricognizione, nonché di effettuare l’invio telematico del 
provvedimento adottato, al Ministero dell’Economia e delle Finanze attraverso l’applicativo 
“Partecipazioni” del dipartimento del Tesoro https://portaletesoro.mef.gov.it/; 

5) Di comunicare il provvedimento adottato alla competente Sezione regionale di controllo 
della Corte dei conti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. PAOLINO BUONO  Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFRE DO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 29/12/2020 al 13/01/2021 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000.  
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
 
 

 


